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Atenção:

• Conforme notícia divulgada no site do Ifes em 12 de maio de 2020, o pagamento
do  auxílio-transporte  está  suspenso  até  o  retorno  das  atividades  presenciais,
fiquem atentos as notícias no site do Ifes e nas redes sociais do campus – Nova
Venécia para acompanhar qualquer alteração nessa decisão.

• Os estudantes que residem em Nova Venécia para estudar, e solicitaram auxílio-
transporte para retorno à casa da família aos fins de semana, não será concedido.
Se observarem o Edital, a modalidade ofertada é o trecho residência x campus do
Ifes. Assim, somente é considerado onde o aluno reside para fins de estudo no
Ifes. Se for república em Nova Venécia, somente será concedido o auxílio para a
utilização da viação São João e considerando a média de dias letivos do mês.

• Quanto aos valores dos auxílios que fazem parte desse Edital, ficaram da seguinte
forma: 
1. Auxílio-alimentação – R$ 150,00 (100%) e R$ 75,00 (50%); 
2. Auxílio-transporte – valor máximo de R$ 60,00 para transporte municipal (dentro

de Nova Venécia) e R$ 220,00 intermunicipal. Lembrado que os valores pagos
são conforme o comprovante de pagamento apresentado, logo se o estudante
comprovar gasto maior que os valores máximo será concedido apenas o limite
acima descrito. Caso o valor seja menor que o valor máximo, será pago todo o
valor comprovado.

3. Auxílio-moradia – Valor máximo de R$ 250,00. Lembrado que os valores pagos
são conforme o comprovante de pagamento apresentado, logo se o estudante
comprovar gasto maior que os valores máximo será concedido apenas o limite
acima descrito. Caso o valor seja menor que o valor máximo, será pago todo o
valor comprovado.

4. Auxílio material didático e uniforme – valor máximo de R$ 130,00. Lembrado
que os valores pagos são conforme o comprovante de pagamento apresentado,
logo  se  o  estudante  comprovar  gasto  maior  que  os  valores  máximo  será
concedido apenas o limite acima descrito. Caso o valor seja menor que o valor
máximo,  será  pago  todo  o  valor  comprovado.  O  Auxílio  material  didático  e
uniforme será concedido apenas uma vez ao estudante, no primeiro pagamento
após o resultado final deste Edital e os valores calculados estão conforme o
apresentado na inscrição do Edital.



5. Para atender ao item 7.4 do Edital, sobre a entrega do termo de compromisso.
O estudante  deverá  assinar  o  Termo de compromisso (Anexo XIII)  e  enviar
através do link  bit.ly/Compromisso032019 até  o dia  31 de maio de 2020.
Preenchendo todos os campos solicitados. O documento deve estar assinado
pelo estudante e responsável (se o estudante for menor de idade) e anexado
em imagem legível.  O não  envio  do  termo de  compromisso  desclassifica  o
estudante. Ou seja, caso o termo de compromisso não seja enviado até o dia
31 de maio o estudante será desclassificado, conforme disposto no edital.

6. A partir da publicação do resultado final, fica estabelecido, conforme acordos
firmados entre estudantes e CAM no ano de 2019, o novo período de entrega
dos comprovantes de pagamento dos auxílios que será, sempre, mensalmente,
entre  os  dias  01  e  10  de  cada  mês.  Fiquem atentos  às  redes  sociais  do
campus  para  liberação  do  endereço  eletrônico  (link)  para  envio  dos
comprovantes. Repetindo: A entrega dos comprovantes de pagamento dos
auxílios de junho começa a partir do dia 01 de junho e vai até o dia 10 do
referido mês.

• Estudantes com pedido de auxílio estudantil deferido por categoria.

Auxílio-transporte

Adeisa Maria Krause Cardoso
Adriana Mota Leite
Alison Araujo Ferrari
Amanda Corona de Lima
Amanda Correia Leite
Amanda Trindade de Araujo
Ana Carolina Ferreira Porto
Ana Carolina Silva dos Santos
Anderson Rossini Baku
André Rpdrigues Veloso
Andrielli dos Santos Martins
Barbara Daros Braga
Baster Bruno Santana de Oliveira
Brenda Mariana de jesus Santos
Bruna Kipert Darós
Bruna Silva Bindelli
Bruno Angeli de Souza
Camily da Silva Mendes
Carla Pestana Nunes
Carlos Alberto Ramos keller
Caroline Bettim de Oliveira
Daiane Gil dos Santos
Daniel da Silva Covre
Danielle Campostrini Canal
Daniély Rodrigues Carvalho
Darliane Mengali dos Reis
Debora Ludgerio do Nascimento
Dieska faria de Sousa

João Eduardo Madalena
Juan Ribeiro de Freitas Velasco
Julia Pereira França
Julia Romanha Vicente Oliveira
Julia Viana Schulz Pimentel
Juliana de Almeida Cabral
Kaio Cypriano Callegari
karoliny de Assis
Kecila Vitoria da Costa Silva
Kiara Margarida Romualdo
Lais santana de jesus
Larissa Miotto Galvão
Leandro Viana Nazareth
Leonardo Madalena 
Leticia Marrane Linhares
Livia da Silva Wagmaker
Livia Lopes Fachetti
Lívia Pessi Dusone
Luana Lima da Silva
Lucas Amaral Fanticele
Lucas de Angelo da Silva
Lucas Souza Lima
Luciane dos Santos
Luciano Junior Ceccon
Luis Paulo Luzorio Scolforo
Manuela de Souza Rodrigues
Marcone Buback Sarmento
Marcelly Francisca Fonseca

http://bit.ly/Compromisso032019


Dilene da Silva
Diuceia Braun
Eduarda Padilha Braz
Eduarda Pereira dos Santos Lima
Eduarda Pinheiro Mattedi
Eduarda Viriano Passamani
Eduardo Cicutti
Elaine Nascimento Barbosa
Elismar Junior Ribeiro da Silva
Emanuelly Piekarz Pereira
Emile Nascimento os Santos
Emily Fabre vasconcelos
Erick Jordan Quintino Pimentel
Erik Gomes Siqueira
Evelyn Viana de Souza
Fabiola ferreira Boldt
Fabricia Pereira Queiroz Soares
Felipe Barbosa
Fernanda de Oliveira Amorim
Fernanda dos Santos Franco
Fernanda Pinheiro dos Reis Silva
Francelly Maria Rodrigues Meirelles
Gabriel Bastianello Lima
Gabriel de Souza Araujo
Gearley Leopoldino Veloso
Gherliane Rodrigues Custodio
Geison da Silva Pacheco
Girlaine Maria de Souza
Gregory Pinto Pavliuki de Paula
Guilherme de Paula Duarte
Guilherme Zucatelli Tagliaferre
Gustavo da Costa Suim
Gustavo Nicolau Seglia
Gustavo Paiva Tesch
Hesaque Burgarelli Ponte
Isaac Cirino da Silva Junior
Isabely Moreira de Lanes pereira
Isadora Firmino Freitas
Izabela Romanha Vicente Oliveira
Jaiane da Silva Farias
Jamile Alves Ramos
Jamily Miler butske
Jean Alverane da Silva
Jenifer Moraes Costa
Jessica do Nascimento Couto
Jhuly Felipe Ambrozini
João Vitor dos Santos Gava
Joice Correia Aprigio
Joice Nogueira de Oliveira

Maria Carolina da Cruz ferreira
Maria Eduarda Marques Rodrigues
Maria Gabrielle Gil Coutinho
Mariana Souza dos Santos
Marlon Schimidt de Souza
Maryanna Bruzeguini
Matheus Favero de Oliveira
Matheus Lopes Calegari
Matheus Lopes Paixão
Matheus Reis da Silva
Mauricio Ferreira
Mayra Polini martins
Mirelle Filgueira Nascimento
Myllie Storch Bastos
Natalia Nicolau Seglia
Pamela Pestana Lopes
Paola Cristina Silva de Jesus
Paula Cristina da Fonseca
Paulo Augusto Campana
Paulo Henrique Schultz da Silva
Paulo Henrique Toledo Gobbi
Paulo Ricardo Bolsoni Ferretti
Pedro Lucas Silva Vinhati
Rafaela da Silva Simonassi
Rafaela Lima Coppo
Rafaelly Karla Soares Guedes
Rakell Cristyan Rodrigues Veloso
Randria Moura Gomes
Raony Falcao Lima
Rebeka raiany da Silva
Rhanyeli Poeys Vargas Caldeira
Romulo Domingos Gali
Rudimilla Matias Barbieri
Sabrina Rosa do Nascimento
Sananda Ahnert Fabem
Selivânia da Silva Costa
Shallon Carlos Pereira Correa Beraldo
Sirlene de Moraes Macedo
Stefany Carvalho Neves
Tais Ferreira Moreschi
Thais Andrade de Souza
Thiago de Souza Santos
Thiago Ferrari carletti
Thiago Van-Del-Rei Martins Pacheco
Vaniely Kill da Cruz
Verônica Ferreira Pinheiro
Victoria Lorrayne Coelho Santos
Vinicius de Oliveira Ebert
Warlisson Santos da Silva
Wemerson Junior Tonn Lusquinhos Gomes
Yargo Alves Boldrini
Yuri Paiva da Cruz Venturine



Auxílio-transporte – Suplentes

Aloizio Carneiro Lauer
Amanda Turial Pereira
Ana Julia Sulina Marrane
Beatriz de Vasconcelos Falcão
Brenda Silva Ponath
Breno Dias da Silva
Bruna Pereira Guarnier
Camili Cezar Gutter
Cristina Oliveira Bravin
Ester Tonn Gomes
Gabriel Pereira Fanticelle
Gabriel Pessi Dusone
Guilherme Braida Contarato
Guilherme Pratti dos Santos
Isabela Souza Freitas
Joana Farias Sucupira da Silva
Joice França Braida
Leonardo Panni Partelli
Luana Adami
Luana Ronchi Pereira
Lueni Magewiski Rodrigues

Maísa Lima Mutz
Mariana Santana Chisté
Mateus Medici Giuberti
Murylo da Silva Batista
Nícolas Leal Espindula
Nitieli Sardinha Pani
Pamela Martini da Silva
Paula Izoton Costalonga
Pedro Caleb da Rocha
Rafael Pereira Cichoni
Rayane Freitas de Oliveira
Samara de Azeredo Gonçalves
Talison Silva de Jesus
Thaila Vieira Bis
Ualisson Monteiro Ferreira
Vinicius krugel Angeli
Yara de Oliveira Ferreira

Auxílio-alimentação 100%

Adriana Marques Fernandes
Amanda Trindade de Araujo
Amanda Turial Pereira
Ana Carolina Ferreira Porto
Ana Carolina Silva dos Santos
André Rpdrigues Veloso
Antonio Carlos de Jesus Silva
Baster Bruno Santana de Oliveira
Brenda Mariana de jesus Santos
Bruna Pereira Guarnier
Caio Gomes Fonseca
Carla Pestana Nunes
Daniély Rodrigues Carvalho
Darliane Mengali dos Reis
Debora Ludgerio do Nascimento
Eduarda Pereira dos Santos Lima

Juliano Rodrigues Soares Pinheiro
Julio Aurelio Juvencio
Julio Cesar Silva Santos Souza
Kecila Vitoria da Costa Silva
Lais santana de jesus
Larissa Gomes de Souza
Leonardo Madalena 
Lillian Dias de Almeida
Lucas Amaral Fanticele
Lucas de Angelo da Silva
Marcone Buback Sarmento
Marcos Barbosa Aguiar
Marcelly Francisca Fonseca
Maria Gabrielle Gil Coutinho
Matheus Favero de Oliveira
Milene Aparecida Gomes Pereira



Eduardo Cicutti
Elaine Nascimento Barbosa
Elismar Junior Ribeiro da Silva
Emily Fabre Vasconcelos
Erik Gomes Siqueira
Fernanda de Oliveira Amorim
Fernanda Pinheiro dos Reis Silva
Geison da Silva Pacheco
Gherliane Rodrigues Custodio
Gustavo Nicolau Seglia
Isabely Moreira de Lanes pereira
Jamile Alves Ramos
Jessica do Nascimento Couto
Jhuly Felipe Ambrozini
Joice Nogueira de Oliveira
Josilene Soares Dias
Juan Ribeiro de Freitas Velasco
Julia Viana Schulz Pimentel

Mirelle Filgueira Nascimento
Nelverton José do Nascimento
Pamela Daniele Melchiades da Silva
Paola Cristina Silva de Jesus
Paula Cristina da Fonseca
Paulo Henrique Schultz da Silva
Rafaelly Karla Soares Guedes
Randria Moura Gomes
Rebeka raiany da Silva
Rudimilla Matias Barbieri
Sananda Ahnert Fabem
Sirlene de Moraes Macedo
Thais Andrade de Souza
Thalya Leandro Marim
Thiago Van-Del-Rei Martins Pacheco
Victoria Lorrayne Coelho Santos
Wemerson Junior Tonn Lusquinhos Gomes

Auxílio-alimentação 50%

Adeisa Maria Krause Cardoso
Bruno Angeli de Souza
Carlos Alberto Ramos keller
Daniel da Silva Covre
Danielle Campostrini Canal
Dieska faria de Sousa
Dilene da Silva
Emile Nascimento os Santos
Ester Tonn Gomes
Evelyn Viana de Souza
Fabricia Pereira Queiroz Soares
Felipe Barbosa
Fernanda dos Santos Franco
Francelly Maria Rodrigues Meirelles
Gabriel Bastianello Lima
Gabriel de Souza Araujo
Gearley Leopoldino Veloso
Girlaine Maria de Souza
Gustavo da Costa Suim
Gustavo Marré Farinelli Rocha
Hesaque Burgarelli Ponte
Iago Soares da Silva
Isaac Cirino da Silva Junior
Isabela Milanez Amorim
Isadora Firmino Freitas
Jaiane da Silva Farias
Jenifer Moraes Costa
João Eduardo Madalena

Kaio Cypriano Callegari
karoliny de Assis
Larissa Miotto Galvão
Leandro Viana Nazareth
Livia da Silva Wagmaker
Lucas Souza Lima
Maria Carolina da Cruz ferreira
Manuela de Souza Rodrigues
Marlon Schimidt de Souza
Matheus Reis da Silva
Michelle Ramos Dalvi
Natalia Nicolau Seglia
Pamela Pestana Lopes
Paulo Henrique Toledo Gobbi
Paulo Ricardo Bolsoni Ferretti
Rafaela Lima Coppo
Rakell Cristyan Rodrigues Veloso
Rhanyeli Poeys Vargas Caldeira
Sabrina Rosa do Nascimento
Sarah da Macena Coelho
Stefany Carvalho Neves
Tais Ferreira Moreschi
Thiago de Souza Santos
Thiago Ferrari carletti
Vaniely Kill da Cruz
Verônica Ferreira Pinheiro
Vinicius de Oliveira Ebert
Warlisson Santos da Silva



João Vitor dos Santos Gava
Joice Correia Aprigio
Julia Pereira França
Julia Romanha Vicente Oliveira
Juliana de Almeida Cabral

Yargo Alves Boldrini
Yuri Paiva da Cruz Venturine

Auxílio-alimentação – Suplentes

Adriana Mota Leite
Aloizio Carneiro Lauer
Amanda Corona de Lima
Amanda Correia Leite
Ana Julia Sulina Marrane
Anderson Rossini Baku
Andrielli dos Santos Martins
Beatriz de Vasconcelos Falcão
Brenda Silva Ponath
Breno Dias da Silva
Camili Cezar Gutter
Camily da Silva Mendes
Caroline Bettim de Oliveira
Cassiano Silva Dias
Cristina Oliveira Bravin
Daiane Gil dos Santos
Diego Magalhães Aguiar
Diuceia Braun
Eduarda Padilha Braz
Eduarda Pinheiro Mattedi
Eduarda Viriano Passamani
Erick Jordan Quintino Pimentel
Fabiola ferreira Boldt
Fagner rafael dos Santos Menezes
Gabriel Pereira Fanticelle
Gregory Pinto Pavliuki de Paula
Guilherme Braida Contarato
Guilherme de Paula Duarte
Guilherme Pratti dos Santos
Guilherme Zucatelli Tagliaferre
Gustavo de Holanda Vieira
Gustavo Paiva Tesch
Heleno Lima Rocha
Isabela Souza Freitas
Izabela Romanha Vicente Oliveira
Jamily Miler butske
Jean Alverane da Silva
Joana Farias Sucupira da Silva
Joice França Braida

Maísa Lima Mutz
Maria Eduarda Marques Rodrigues
Mariana Santana Chisté
Mariana Souza dos Santos
Mateus Medici Giuberti
Matheus Lopes Calegari
Matheus Lopes Paixão
Mauricio Ferreira
Murylo da Silva Batista
Leonardo Panni Partelli
Leticia Marrane Linhares
Luana Lima da Silva
Luana Ronchi Pereira
Luciane dos Santos
Luciano Junior Ceccon
Lueni Magewiski Rodrigues
Luis Paulo Luzorio Scolforo
Myllie Storch Bastos
Nícolas Leal Espindula
Nitieli Sardinha Pani
Pamela Martini da Silva
Paula Izoton Costalonga
Paulo Augusto Campana
Pedro Caleb da Rocha
Pedro Lucas Silva Vinhati
Rafaela da Silva Simonassi
Raony Falcao Lima
Rayane Freitas de Oliveira
Rodrigo Cesconete Araujo
Romulo Domingos Gali
Samara de Azeredo Gonçalves
Selivânia da Silva Costa
Shallon Carlos Pereira Correa Beraldo
Talison Silva de Jesus
Thaila Vieira Bis
Ualisson Monteiro Ferreira
Vinicius krugel Angeli
Yara de Oliveira Ferreira



Kiara Margarida Romualdo

Auxílio-moradia

Adeisa Maria Krause Cardoso
Bruna Pereira Guarnier
Camily da Silva Mendes
Diuceia Braun
Eduarda Pereira dos Santos Lima
Erick Jordan Quintino Pimentel
Fabiola ferreira Boldt
Fagner rafael dos Santos Menezes
Gearley Leopoldino Veloso
Gherliane Rodrigues Custódio
Girlaine Maria de Souza
Gregory Pinto Pavliuki de Paula
Guilherme de Paula Duarte
Isabela Souza Freitas
Izabela Romanha Vicente Oliveira
Joana Farias Sucupira da Silva
Joice Correia Aprigio
Julia Romanha Vicente Oliveira
Julio Aurelio Juvencio

Kiara Margarida Romualdo
Larissa Gomes de Souza
Luana Adami
Luis Paulo Luzorio Scolforo
Mariana Santana Chisté
Matheus Lopes Calegari
Pamela Daniele Melchiades da Silva
Rayane Freitas de Oliveira
Samara de Azeredo Gonçalves
Selivânia da Silva Costa
Shallon Carlos Pereira Correa Beraldo
Stefany Carvalho Neves
Talison Silva de Jesus
Thaila Vieira Bis
Thiago de Souza Santos
Ualisson Monteiro Ferreira

Auxílio-moradia – Suplentes

Anderson Rossini Baku
Danielle Campostrini Canal
Daniély Rodrigues Carvalho
Diego Magalhães Aguiar
Evelyn Viana de Souza
Gabriel Bastianello Lima
Guilherme Braida Contarato
Kaio Cypriano Callegari

Luana Lima da Silva
Luana Ronchi Pereira
Luciano Junior Ceccon
Mariana Souza dos Santos
Nelverton José do Nascimento
Pedro Caleb da Rocha
Rhanyeli Poeys Vargas Caldeira
Rodrigo Cesconete Araujo

Auxílio-material Didático

Adriana Marques Fernandes
Ana Julia Sulina Marrane
Eduarda Viriano Passamani

Natalia Nicolau Seglia
Nícolas Leal Espindula
Pamela Martini da Silva



Gabriel de Souza Araujo
Hesaque Burgarelli Ponte
Isabela Milanez Amorim
Isadora Firmino Freitas
Jessica do Nascimento Couto
Jhuly Felipe Ambrozini
Joice França Braida
Maryanna Bruzeguini
Milene Aparecida Gomes Pereira

Pamela Pestana Lopes
Paulo Augusto Campana
Rafael Pereira Cichoni
Rafaelly Karla Soares Guedes
Vaniely Kill da Cruz
Verônica Ferreira Pinheiro
Vinicius de Oliveira Ebert
Vinicius krugel Angeli
Yuri Paiva da Cruz Venturine

Auxílio-material Didático – Suplentes

Adeisa Maria Krause Cardoso
Adriana Mota Leite
Amanda Turial Pereira
Ana Carolina Silva dos Santos
André Rodrigues Veloso
Camily da Silva Mendes
Carla Pestana Nunes
Carlos Alberto Ramos keller
Cassiano Silva Dias
Daniély Rodrigues Carvalho
Dieska faria de Sousa
Dilene da Silva
Eduarda Padilha Braz
Emile Nascimento os Santos
Erik Gomes Siqueira
Felipe Barbosa
Girlaine Maria de Souza
Gregory Pinto Pavliuki de Paula
Guilherme Braida Contarato
Guilherme de Paula Duarte
Gustavo da Costa Suim
Gustavo Marré Farinelli Rocha
Gustavo Nicolau Seglia
Izabela Romanha Vicente Oliveira
Jaiane da Silva Farias
Jenifer Moraes Costa
João Vitor dos Santos Gava
Josilene Soares Dias
Julia Romanha Vicente Oliveira

Julia Viana Schulz Pimentel
Julio Cesar Silva Santos Souza
Leticia Marrane Linhares
Livia da Silva Wagmaker
Lucas Amaral Fanticele
Luciane dos Santos
Luis Paulo Luzorio Scolforo
Maísa Lima Mutz
Maria Gabrielle Gil Coutinho
Mateus Medici Giuberti
Mayra Polini martins
Nelverton José do Nascimento
Paola Cristina Silva de Jesus
Paula Cristina da Fonseca
Paulo Henrique Schultz da Silva
Pedro Lucas Silva Vinhati
Rafaela da Silva Simonassi
Rakell Cristyan Rodrigues Veloso
Rayane Freitas de Oliveira
Rebeka raiany da Silva
Rodrigo Cesconete Araujo
Sananda Ahnert Fabem
Selivânia da Silva Costa
Talison Silva de Jesus
Thiago de Souza Santos
Thiago Ferrari carletti
Warlisson Santos da Silva



Pedidos Indeferidos  1   – falta de documentação/outras situações  

Adrielly Nicolau dos santos
Ana Carolina Silva dos Santos – auxílio-moradia
Caio Gomes Fonseca – auxílio-transporte
Cassiano Silva Dias – auxílio-transporte
Cinara Kariny Rangel Pereira
Eloisa Gonçalves Jann Tesch
Guilherme dos Santos Boldt
Henrique Antonio Ferreira de Freitas
Iago Soares da Silva – auxílio-transporte
Jean Alverane da Silva – auxílio-moradia
João Vitor Bolsanello Santos
Kamilly dos Santos Fantecelle
Karolliny dos Santos Pizzin
Kecila Vitoria da Costa Silva – auxílio-moradia
Larissa Oliveira de Souza
Livia Lopes Fachetti – auxílio-moradia
Livia Pereira Rocha
Luan Carlos Pereira da Silva
Luciano Ribeiro Marques
Milena de Mello Gomes
Natieli Santos França
Nattley Iane Souza Rodrigues
Nicolly de Sena Souza
Patrick Marques Rodinz 
Pedro Henrique Alvez dos Reis
Randria Moura Gomes – auxílio-moradia
Rebeka Raiany da Silva – auxílio-moradia
Romulo Domingos Gali – auxílio-moradia
Sara Leticia Queiroz Santos
Tassia Rocha Oliveira 
Thiago Van-Del-Rei Martins Pacheco – auxílio-moradia

PEDIDOS INDEFERIDOS – Considerando o Decreto 7.234 de 19 de Julho
de 2010, art. 5º.

Aloizio Carneiro Lauer
Ellen Vieira da Silva
Gabriel Bezerra Almeida
Jamilly Machado de Souza
João Vitor Almeida Silva
Luiza Camporez Mação
Matheus Segantini de Almeida

1 Os estudantes que constam o nome do auxílio indeferido, por exemplo – auxílio-moradia, tiveram pedido
indeferido apenas para o auxílio citado. Os estudantes que não aparece o nome do auxílio estão com
todos os auxílios solicitados indeferidos.



Nova Venécia, 19 de maio de 2020.

Mônya Carla da Costa Surdine
Assistente Social

CRESS 3586 – 17ª região
SIAPE 2023690

Alexsandra Gomes Biral Stauffer
Diretora de Ensino do Campus Nova Venécia
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